
Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1143774-23

SANTA FE, 26 de octubre de 2023

VISTAS  estas  actuaciones  en  las  que  Rectorado  eleva  los  Proyectos  de

Extensión correspondientes a la Convocatoria 2023 y

CONSIDERANDO:

Que de las constancias obrantes en el respectivo expediente, se visualiza que

los cuarenta y tres (43) Proyectos de Extensión de Interés Social (PEIS) y Acciones de

Extensión al Territorio (AET) presentados fueron sometidos a evaluación de admisibilidad,

pertinencia y calidad intrínseca por el Consejo Asesor de la Secretaría de Extensión y

Cultura.  Realizado el análisis de admisibilidad fueron admitidas todas las propuestas. La

evaluación  de  pertinencia,  al  igual  que  el  análisis  de  las  IP,  dió  como  resultado  que

cuarenta y un (41) proyectos fueran considerados pertinentes y dos (2) no pertinentes;

Que  ha  finalizado  la  evaluación  de  las  respectivas  solicitudes,  resultando

cuarenta y un (41) de ellas APROBADAS;

POR ELLO y teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Ciencia y

Técnica y Extensión;

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar lo actuado por la Secretaría de Extensión y Cultura, con respecto

a la Convocatoria 2023 para la presentación de Proyectos de Extensión, así como también

los Proyectos de Extensión de Interés Social (PEIS) y  Acciones de Extensión al Territorio

(AET), de conformidad con la nómina obrante en el  cuadro que como Anexo se adjunta.

ARTÍCULO 2º.– Inscríbase, comuníquese por Secretaría Administrativa, hágase saber por

correo electrónico a Dirección General de Personal y Haberes y vuelva a la Secretaría de

Extensión y Cultura a sus efectos. 

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 586

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1143774-23_586

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1143774-23

ANEXO

Código Nombre del Proyecto Duración Director/a Calidad
Intrínseca

Estimación
presupuestaria

23-31-AET-
FCE-FG

Herramientas para emprender:
Comercialización, comunicación y
diseño para emprendedores de la

economía social

Anual Malisani, Silvina
María

Aprobado $120.000

23-33-PEIS-
FCA-MH

La matemática en el contexto del
alumno de escuelas rurales.

Oportunidades para un aprendizaje de
calidad

Anual Hecklein,
Marcela Santina

Aprobado $120.000

23-42-PEIS-
FCA-PA

Concientización en la infancia: el
futuro del planeta y las oportunidades

de la bioeconomía
Anual Acetta, Patricia Aprobado $120.000

23-253-
PEIS-FICH-

ML

Estudio participativo de los
determinantes sociales relacionados a
la presencia del mosquito transmisor
del virus del dengue (Aedes aegypti),

en la ciudad de Santo Tomé (Santa Fe)

Anual López, Maria
Soledad

Aprobado $120.000

23-254-
PEIS-FBCB-

MO

Cannabis medicinal: calidad de vida e
impacto social.

Bianual Oliva, María
Eugenia

Aprobado $240.000

23-255-AET-
FCJS-IM

Espacios de formación para Personas
Mayores: autocuidado y Tics

Anual Morelli, Ivana
Soledad

Aprobado $120.000

23-257-
PEIS-FCJS-

VB
Acampe por una justicia ecológica Bianual Berros, Valeria Aprobado $240.000

23-261-AET-
FICH-UM

Gestión de residuos orientado a la
disminución de riesgo hídrico en

Barrio Roma
Anual Mendoza, Ulises

Carlos
Aprobado $120.000

23-263-
PEIS-FHUC-

CC

Pensar las lenguas.
Microintervenciones lúdico-analógicas

para las clases de Lenguas
Anual Lorenzotti,

Micaela
Aprobado $120.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1143774-23_586

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1143774-23

23-264-
PEIS-ESEC-

MS

Educación y Cultura: La escuela como
marco de acción política en la

construcción de espacios públicos
que garanticen el diálogo y la

cooperación para la igualdad de
derechos y acceso a bienes culturales

Anual Sabas, María
Laura

Aprobado $120.000

23-266-
PEIS-FCJS-

PB

Cooperativa de cartoneros
“Reciclando nuestros sueños”:

alternativa socio-ambiental para el
tratamiento de residuos secos en la

ciudad de Santa Fe

Bianual Bórtoli, Pamela Aprobado $240.000

23-267-
PEIS-FCE-

MG

Fortalecimiento institucional a la
cooperativa de trabajo Eco

Recolectores, de la ciudad de
Santo Tomé, Provincia de Santa Fe, en

clave de Economía Circular

Anual Azerrad, María
Rut Aprobado $120.000

23-268-
PEIS-ESS-

MB

Optimización de oportunidades para
mantener, fortalecer y mejorar la

salud, la independencia y el buen vivir
de las personas mayores

Anual Boffelli, Mariana Aprobado $120.000

23-269-AET-
FCV-SM

Conociendo producciones pecuarias,
como nuevas alternativas de

desarrollo y arraigo
Anual Machado, Selva Aprobado $120.000

23-270-AET-
FCA-AL

Vivir y trabajar en la nueva ruralidad.
Desafíos productivos, sociales y

ambientales
Anual Lutz, Alejandra Aprobado $120.000

23-271-
PEIS-FCA-

CD

Interacción de saberes y difusión de
tecnologías emergentes entre técnicos
y productores ganaderos de las islas

del Paraná Medio

Anual Dimundo, Carlos Aprobado $120.000

23-272-
PEIS-FICH-

JC

Roboticlaje: plataforma pedagógica
para la enseñanza de programación y

robótica en la escuela
Anual Carrique, Juan

Esteban Aprobado $120.000

23-273-
PEIS-ESS-IK

Prevención de caídas en Personas
Mayores Anual Kuttel, Ivana Aprobado $120.000

23-274-
PEIS-FCJS-

MH

Género y Ciudadanía. Repensando las
prácticas comunitarias desde una

perspectiva de género
Anual Vergara, Sandra Aprobado $120.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1143774-23_586

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1143774-23

23-277-AET-
FCV-AY

Estrategias de intervención de apoyo a
procesos desarrollo social y

económico de la ganadería de carne
bovina de la región norte del Domo

Oriental de Santa Fe

 Anual Yaya, Amado
Gabriel Antonio

Aprobado $120.000

23-289-
PEIS-FCJS-

MU

La Constitución Nacional por y para
las juventudes - apropiación en lectura
fácil por niñas, niños y adolescentes

con discapacidad

Bianual Uberti, Mariela Aprobado $240.000

23-292-
PEIS-FCA-

JR

Adolescencias en contexto rural:
conociendo derechos para una

actividad agraria segura
Bianual Risso, Jimena Aprobado $240.000

23-294-
PEIS-FICH-

BM

Consolidando experiencias
territoriales de autoconstrucción de
colectores solares para fomentar la
equidad en el acceso a la energía

Bianual Morero, Betzabet Aprobado $240.000

23-295-
PEIS-FCA-

PG

La producción de huertas
sustentables en espacios rurales

Bianual Gabriel, Paola
Marisel

Aprobado $240.000

23-297-AET-
FBCB-JR

¡Las biomoléculas están al horno!
¿Qué comemos cuando comemos?

Anual Rudi, Juan
Manuel

Aprobado $120.000

23-298-AET-
FCJS-AA

Resolución de conflictos en el fútbol:
estrategias de intervención en el

marco de las jornadas deportivas de la
Liga Infantil de los Barrios de la

ciudad de Santa Fe

Anual Alvarez,
Alejandra

Aprobado $120.000

23-299-
PEIS-FCA-

GS

Puesta en valor del arbolado de los
espacios verdes de la ciudad de Santa

Fe
Anual Gutiérrez, Hugo

Francisco
Aprobado $120.000

23-300-
PEIS-FCJS-

WC

Apoyo a estudiantes privados de su
libertad del Programa de Educación

Universitaria en Prisiones de la
Universidad Nacional del Litoral

Bianual Claus, Waldemar Aprobado $240.000

23-301-
PEIS-FBCB-

DM

Formación de Promotores Locales de
Salud para el desarrollo de estrategias

para la prevención de dengue y
leptospirosis en Colastiné Sur, Ciudad

de Santa Fe

Anual Mendicino, Diego Aprobado $120.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1143774-23_586

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1143774-23

23-302-
PEIS-FCJS-

GB

Fortalecimiento de emprendimientos
colaborativos de personas que

egresan de la cárcel
 Anual

Barukel,
Guillermina Aprobado $120.000

23-305-
PEIS-ESS-

SW

Derechos humanos y salud mental:
construcción participativa de un

archivo de la memoria del Hospital
Mira y López como herramienta de

acceso a derechos

Bianual Westman,
Sandra

Aprobado $240.000

23-307-
PEIS-FBCB-

GD

Entornos Saludables, Seguridad y
Soberanía Alimentaria: potenciando

saberes, prácticas y sabores
Bianual Sedlacek, Natalia Aprobado $240.000

23-308-
PEIS-FHUC-

JC

Pueblos indígenas en la costa
santafesina: visibilización, prácticas

socioproductivas y programas de
intervención estatal

Anual Colla, Julia Lucía Aprobado $120.000

23-311-
PEIS-FCJS-

SR

Inclusión y ciudadanía: experiencias
de aprendizaje y acompañamiento

educativo de niñas y niños
Bianual Michlig, Luciana Aprobado $240.000

23-312-
PEIS-FCJS-

MG

Cooperativas de liberadxs en la ciudad
de Santa Fe: acompañamiento y
fortalecimiento de experiencias

emergentes

Bianual Guala, Natacha Aprobado $240.000

23-314-
PEIS-FADU-

CF

Trascender los muros: mediación
artística y cultural con jóvenes

privados de su libertad, en el Centro
Especializado de Responsabilidad

Penal Juvenil de la ciudad de Santa Fe

Anual Giménez, Rocío
Laura Aprobado $120.000

23-317-
PEIS-FCJS-

MS
Observatorio de Violencias de Género Bianual Spina, Maria

Paula Aprobado $240.000

23-319-
PEIS-FCJS-

MS

La palabra sana. Rondas para la
reparación trans integral Bianual Bissutti, César Aprobado $240.000

23-321-
PEIS-FCJS-

AM

“Contame cómo es". Asociación de
Sordos de Santa Fe. ASORSAFE Anual Ferreyra, Ana Aprobado $120.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1143774-23_586

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº: REC-1143774-23

23-323-
PEIS-FBCB-

RB

Infancias Diversas: co-creación en
encuentros intergeneracionales para

el juego, la comunicación y la
participación en vida cotidiana

Bianual D´angelo,
Marcela Aprobado $240.000

23-325-
PEIS-CUG-

GS

Promoviendo una cultura pesquera
sostenible a través de la adopción de

actividades de acuicultura
Bianual Ojeda, Norberto Aprobado $240.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1143774-23_586

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.


		2023-10-27T13:36:54-0300


		2023-10-30T13:10:32-0300


		2023-10-30T15:47:00-0300




